---

<sup>1</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Moralium ad Nicomachum*, R.-A. Gauthier éd., Leiden-Bruxelles, 1972, III, 1, 9, n°484.

<sup>2</sup> *Sententia Libri Ethicorum*, éd. Léonine, III, Lectio 5, p. 132, 50-51 : « *esse voluntaria, quia scilicet principium eorum in nobis est* ».

<sup>3</sup> *Sententia Libri Ethicorum*, III, Lectio 5, p. 132, 51-52 : « *electionem, quia scilicet non fiunt ex deliberatione* ».

<sup>4</sup> NÉMÉSIIUS D'ÉMÈSE, *De Natura hominis*, G. Verbeke, J.-R. Muncho éd., Leyde, 1975, c. 32, 28-29, p. 126 : « *etenim pueri et irrationalia voluntarie quidem faciunt, non tamen eligentia* ».

<sup>5</sup> *Sententia Libri Ethicorum*, éd. Léonine, III, Lectio V, p. 132 : « *Pueri et alia animalia communicant ipso voluntario, in quantum scilicet proprio motu aliquid sponte operantur (...). Non autem communicant electione, quia non operantur ex deliberatione, quod requiritur ad electionem* ».

<sup>6</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Moralium ad Nicomachum*, R.-A. Gauthier éd., Leiden-Bruxelles, 1972, III, c. 5, 11 b 5, 9-10, p. 183 : « *Voluntario quidem enim et pueri et animalia communicant, electione autem non* ».

<sup>7</sup> ALBERT LE GRAND, *Super Ethica*, W. Kübel éd., Aschendorff, 1968, III, Lectio 4, 175, p. 155 : « *Et videtur falsum dicere. (1) quia supra dixit, quod pueri et animalia non operantur aliquid voluntarie* ».

Il sépare donc nettement l'activité volontaire qui relève du vouloir et la délibération qui relève de la raison. Ainsi, va-t-il distinguer le volontaire du choix qui nécessite une délibération.

Thomas définit la délibération comme une « *investigation* ». Suivant le Stagirite<sup>1</sup>, il refuse que la délibération porte sur l'impossible. Il donne l'exemple de l'éternité que l'homme ne peut atteindre. Suivant Aristote<sup>2</sup>, le dominicain précise que la délibération ne porte que sur les moyens. Il définit trois étapes de délibération : une intention de la fin, une identification des meilleurs moyens pour parvenir à cette fin puis un choix des moyens. Il accorde à la délibération de tenir compte de différents principes à la fois extérieurs et intérieurs. À la suite d'Aristote, l'Aquinat fait de la délibération « *une investigation spéculative* » qui correspond à l'analyse des conditions de possibilité de l'action libre. À la suite d'Aristote<sup>3</sup>, Thomas précise que la délibération se fait parce que l'acte de l'intellect n'est pas déterminé. Il faut donc que le délibérant détermine lui-même le moyen d'agir. La délibération varie selon la nature de l'activité. Le dominicain relève qu'il faut délibérer sur les choses qui arrivent souvent, sur ce qui n'est pas déterminé<sup>4</sup> et surtout sur les « *grandes choses* »<sup>5</sup>.